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 וכשבועות 
 שווערדמשה 

 

 תוי"ט על מסכת בבא מציעא פרק ד משנה ט  .1

דים כתב הר"ב דאמר קרא וכי תמכרו וכו' מיד ]ליד[ יצאו קרקעות וכו' יצאו עב -)ט( העבדים והשטרות והקרקעות 

 הפסיקליה שהוקשו לקרקעות וכו'. ויש לתמוה על סדר השנוי במשנתינו דכיון דעבדים וקרקעות כחדא אימעוטי לא הוה ל

וד ים[ ועביניהם בשטרות. ]וגם כיון שעיקר מיעוט דמיד על הקרקעות. ועבדים הוקשו להם הוה ליה להקדים קרקעות לעבד

פ"ז בדשטרות הוי ליה להקדים קודם לכולן. דהא בקרא גופיה נדרשים בממכר דקדים למיד. ועוד מטעם שכתבו תוספות 

 י ממעטמעוטי כדמוכח בפרק בתרא דב"ק דלמאן דדריש רבויא ומיעוטא לא הודבבא קמא ]דף ס"ג ע"א[ דשטרות דמו טפי ל

ם העבדי אלא שטרות. ע"כ. ונ"ל דתנא דידן מסרך סריך בלישנא דמתניתין ה' פ"ו דשבועות דתנן על אלו אין נשבעין על

כן דדף מ"ב ע"ב[ וכו' והתם אמינא טעמא רבה דכבר כתבתי ברפ"ז דב"ק דהא דממעטי אלו מכפל ]ואיתא התם בגמרא ]

 וכמ"ש ודנקטיה בכלל ופרט וכלל משום שהיא דרשא שגורה משום דעיקר דרשא הוא דכל רבויא. וריבה הכלבשבועה[ 

אפי שם. ואמרינן התם דממעטינן לעבדים. ושטרות. וקרקעות. מחמור. שור. ושה ופירשו התוספות דאיצטריך מיעוט ב

 ות ביןרבויא. ע"כ. ואמינא אנא דהא אתא תנא לאורויי לן והכניס שטר נפשה לעבדים ולא סגי בהיקשא כיון דכתיב כל

שום מעבדים לקרקעות. להורות באצבע לומר דטעמא דעבדים לא אמעיטו מהיקשא דקרקעות אלא צריכי מיעוט בפני עצמם 

. רקעותות ג"כ קדעיקר דרשא דכל רבויא הוא. וכבר כתבתי דשטרות יש להן דין קדימה לקרקעות לפיכך לא היה יכול לשנ

 שטרות. ועבדים:

 

 יפה עינים על שבועות דף כו/א  .2

 ולר"ע משמע שם דמרבה מהכלל בירושלמי ה"ה ליתא כ"א לר' ישמעאל דדריש כלל ופרט וכללר"ע כו' בריבה ומיעט. 

 ור' ישמעאל לא מרבה לשעבר משום דלא משכחת לה כלקמן ע"ב: ופרט וכלל גם לשעבר

 

 בועות דף כו/א חדושי הרשב"א על מסכת ש .3

ו רבוי אמאי מיעט ]מיעט[ דבר מצוה לר"ע. לא אצטרכינן לכל מאי דאמרינן לקמן מקיש הרעה להטבה והטבה להרעה ולא ל

 ז, ב(:כלהטיב, וכדאמרינן נמי לקמן בהדיא )

 

 שבועות ד'-שערים מצויינים בהלכה .4
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 דף על הדף שבועות דף כו עמוד א .5

דרוש כל ך זה להתורה כולה בריבוי מיעוט וריבוי, וכן ר"ע תלמידו גם כן קיבל ממנו מהל וכן נחום איש גמזו הי' דורש כל 

ט וי מיעובכלל ופרט וכלל, או בריב -התורה בריבוי מיעוט וריבוי, הרי שישנו שני מהלכים איך לדרוש כל התורה כולה 

לל, פרט וכושבמקום א' קיבלו לדרוש בכלל  וריבוי, ואילו לדברי הריטב"א אין כלל בזה, אלא הכל תלוי במקומות מקומות,

 ובמקום אחר קיבלו לדרוש בריבוי מיעוט וריבוי וצ"ע

 

 דף על הדף שבועות דף כו עמוד א .6

 בגמ': רבי עקיבא ששימש את נחום איש גם זו שהיה דורש את כל התורה כולה בריבה ומיעוט כו'.   
 

 ך ועמוד "כל מה דעביד רחמנא לטב עביד", ופעם אחת הלך בדרבברכות )ס' ע"ב( מובא שרבי עקיבא הי' רגיל לומר תמי

מר לת, ואחמור תרנגולת ונר, ובלילה לן ביער, והרוח כיבתה את הנר, ובא ארי' ואכל את החמור, וחתול אכל את התרנגו

או קולות  נר,ע"ז ר"ע: גם זו לטובה, ולבסוף התברר שעבר שם אז באותה לילה לגיון של חיילים, שלולא היו רואים אור ה

 החמור והתרנגולת, בודאי היו הורגים את ר"ע.   
   

בנים ובתענית )כ"א ע"ב( מובא שנחום איש גם זו היה רגיל לומר תמיד "גם זו לטובה", עיי"ש במעשה הידועה עם הא

המלך  ניצח "י זהטובות ומרגלויות שהביא לקיסר, ונגנב ממנו, ומלאהו עפר, ולבסוף אותו עפר היפך לחצים ובליסטראות וע

 את אויביו.   
   

תורה את "נחום איש גם זו" ולמד ממנו לדרוש את כל ה -וכתב שם בעיון יעקב שהיות שמצינו כאן שרבי עקיבא שימש 

מה  ומר "כלמדה טובה זו לומר "גם זו לטובה", וגם בפיו של ר"ע היה תמיד ל -בריבוי ומיעוט, כמו כן למד ממנו גם כן 

 .טב עביד"דעביד רחמנא ל
 

 שערים מצויינים בהלכה .7

 

 

 חידושי הריטב"א מסכת שבועות דף כו עמוד א .8

רע או מיעט דבר מצוה. ולא מצי למימר דמיעט לרב מילתא דליתיה בלאו והן ולשמואל מילתא דליתיה להבא, דהנהו מלה

 להיטיב מתמעטו.

 

 חידושי הריטב"א מסכת שבועות דף כו עמוד א .9

פרט לאנוס דאנסיה ליביה להשבע בשקר , משמע שלבו שלם בשבועה דהאדם פירוש האדם בשבועה פרט לאנוס.

והא לא שייך אלא בשבועה לשעבר, ובמסכת נדרים קרי לה שבועת שגגה כלומר , כסבור שהיה הדבר כמו שנשבע

דרי נגגות , דאמרינן התם )כ"ה ב'( על מתניתין דארבעה נדרים התירו חכמים נדרי זרוזין נדרי ששנשבע לשקר בשוגג

ת, ו מותראונסין וכו', ומפרש בגמרא מכלל נדרי שגגות קונם אשתי נהנית לי אם אכלתי וסבור שלא אכל ונמצא שאכל אשת

 ואמרינן כשם שנדרי שגגות מותרים כך שבועות שגגות מותרות כי הא דרב כהנא ורב אסי וכו'.
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 שערים מצויינים בהלכה .10

 
 

 תוספות מסכת שבועות דף כו עמוד א .11

נראה דלאו למפטריה מקרבן גרידא קאמר שלא יצטרך לכתוב על פנקסו שיביא חטאת שמינה  -את לבך אנסך 

רי כדמוכח בפרק ארבעה נדרים )נדרים דף כה:( דאמר התם כשם שנד לכשיבנה בית המקדש אלא אפילו עונש נמי ליכא

ר יה שפידרב כהנא ורב אסי דכל חד וחד אדעתשגגות מותרין כך שבועות שגגות מותרות ומפרש היכי דמי שבועות שגגות כ

 משתבע ולא דמי לההיא דהשולח )גיטין דף לה. ושם( שאמרה יהנה סם המות באחד מבניה שנענשה דגבי ממון שאני

ומיהו תימה אמאי לא מיבעיא תרי קראי חד לפטור דמעיקרא הוה לה למידק שסופה לבא לידי שבועה אם תאבדנו 

פטור כדאשכחן בפ"ב דנדרים )דף יז.( גבי נשבע לבטל את המצוה דמיבעי לן תרי קראי חד ל מקרבן וחד לפטור מעונש

מיפטר לדלא דמי כלל דהתם שפיר מיבעי לן תרי קראי חד למיפטר שוגג מקרבן וחד  ויש לומר מקרבן וחד לפטור ממלקות

ר וההיא דס"פ ד' אחין )יבמות דף לג. ע"ש( דקאמ פטרו לגמרי מקרבן ומעונש אבל הכא כשפטר שוגגמזיד ממלקות 

ירע לרבי חייא בר קפרא שקורי משקר ולבר קפרא רבי חייא שקורי משקר לא לענין עונש שבועה קמיבעיא ליה היאך א

 תקלה על ידם אלא במה היה טועה לומר ששמע מרבי כדבריו.
 

 שערים מצויינים בהלכה .12

  
 

 רש"י מסכת שבועות דף כו עמוד א .13

 ופטור. -א שנא ל
 

 חידושי הריטב"א מסכת שבועות דף יט עמוד א .14

שנעלם  משמע דמיעוטא הוא שרץ ונעלם ממנו משום דכתיבנקט לשון אדרבה הרי העלם מקדש בידו ופטור.  אדרבה

פטור ווהיינו דכי אמרינן אמסקנא אלא לא שנא, פירש רש"י ז"ל לקולא אלא לא שנא , ממנו טומאה לבדה ולא דבר אחר

 שום האי אדרבהמ

 

 חידושי הרשב"א מסכת שבועות דף כו עמוד א .15

 אלא לא שנא. כלומר ולא איפשטא.
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 רש"י מסכת שבועות דף כו עמוד ב .16

 ברעב ואי נמי לא נעלמה ממנו היה אוכלה ואכלה בשוגג בהעלם שבועה. -מצטער 

 

 תוספות הרא"ש מסכת שבועות דף כו עמוד ב .17

 מידיעתו ולא נהירא דאין זו שאלה דפשיטא דלאו שב, ואפי' היה זכור היה אוכלה פירש"י ז"למצטער ואכלה בשוגג מהו. 

ו שב ופשיט דלא ונראה לפרש דמצטער על מה שאינו שוכח והיה חפץ שישכח כדי שיאכלנו אבל במזיד לא היה אוכל, הוא

 מידיעתו הוא כיון שברצונו היה שוכח כדי שיאכל ונעשה רצונו.

 

 הלכה יא ג רמב"ם הלכות שבועות פרק .18

טור י זו פנשבע על ככר שלא יאכלנו ונצטער עליו ואכלו מפני הצער והוא שוגג שהרי דמה שמותר לו לאכלו מפני הצער הר

 מן הקרבן לפי שאינו שב מידיעתו אלא ידע שאסורה היא ואכלה בטעות.  

 

 כסף משנה הלכות שבועות פרק ג הלכה יא .19

גת לה בשג"ו:( בעא מיניה רבינא מרבא נשבע על הככר וכו' מצטער )עליה( ואכנשבע על ככר שלא יאכלנו וכו'. שם )דף כ

ער מצט ופירש"ישבועה מאי א"ל תנינא שב מידיעתו מביא קרבן על שגגתו לא שב מידיעתו אין מביא קרבן על שגגתו 

וא. היעתו מי לא שב מידברעב ואי נמי לא נעלמה ממנו היה אוכלה ואכלה בשוגג בהעלם שבועה לא שב מידיעתו וכו' והאי נ

 מצטער ורבינו לא נתחוור בפירוש זה משום דא"כ מאן לימא לן שאינו שב מידיעתו דלמא אם לא נעלמה ממנו אע"פ שהיה

ימה ולפיכך פירש והוא שוגג שהרי ד לא היה אוכלה כמו ]שבדבר[ שאנו מוזהרים שאע"פ שנצטער לא נעבור על המצוה

 :מר שמה שדימה שמותר לו לאכלה מפני הצער לזה קרא שגגת שבועהשמותר לו לאוכלו מפני הצער כלו

ח נו ששכוכתב הראב"ד א"א ונצטער עליו ואכלו וכו'. הרכיב פירוש רש"י עם פירוש רבינו ופירש פטור דשגגת שבועה הי

 שבועתו ומה שאינו שב מידיעתו היינו מפני שדימה שמותר לו לאכלה מפני הצער:        

 

 ם בהלכהשערים מצוייני .20

  
 

 סעיף ו שולחן ערוך אורח חיים הלכות תענית סימן תקסב .21

ט( : )כבתפלת המנחה אומר )כח( בשומע תפלה או אחר שסיים תפלתו, קודם שיעקור רגליו, )כז( אימתי מקבלו* >ז< 

ם א[ >ח< , )ל( ]ח*ואם לא הוציא בפיו; {ה} יהי רצון שתהא תפלתי ביום תעניתי מקובלת הריני בתענית יחיד מחר

. בשעת תפלת המנחה)לב( יב >ט<  והוא שיהרהר כן, * הוי קבלה , )לא( יאהרהר בלבו שהוא מקבל תענית למחר

 י(.  י כל בו וב")המגיד והגהות מיימונ וטוב יותר לקבלו אחר תפלה מבשעת תפלה, )לד( כדי שלא להפסיק תפלתו)לג( יג >י<  הגה:

 

 משנה ברורה סימן תקסב .22

יקרי ודוקא שהרהר בלשון זה שהוא מקבל]כט[ אבל מה שבדעתו להתענות לא מ -ר בלבו שהוא מקבל וכו' )ל( אם הרה  

 קבלה ויכול לחזור]ל[ אכן אם התחיל להתענות]לא[ אסור לאכול בלא התרה:
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נית אבל תע[ דאע"ג דלענין שבועה ונדר כשאוסר איזה דבר על עצמו לא מהני עד שיוציא בשפתיו]לב -הוי קבלה )לא(       

ל כן כתיב וט"ז כתב דכיון דע"י התענית נתמעט חלבו ודמו חשוב כקרבן ובקרב דמי לנדר של צדקה דמהני כשגמר בלבו לזה

 נדיב לב עולות:

 

מנחה הולא קודם דלא עדיף הרהור מהוצאה בפה דלא מהני אם הוציא בפיו קודם תפלת  -)לב( בשעת תפלת המנחה       

 ינים אלו עיין לקמן בסימן תקס"ג:להתענות למחר ופרטי ד

    

 שערים מצויינים בהלכה .23

 
 

 שערים מצויינים בהלכה .24
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 סימן רנח  -שו"ע יורה דעה  .25

לצדקה,  רווחא )יד( האומר: חפץ פלוני אני נותן לצדקה בכך וכך, והוא שוה יותר, אינו יכול לחזור בו )דכל אמירה שיש בה

עה, אותה שוט. )ר"ן פ"ק דקדושין ובהגהות אשירי(. אבל אם לא היה שוה יותר באמרינן ביה אמירתו לגבוה כמסירתו להדי

, חייב אם חשב בלבו ליתן איזה דבר לצדקה)לה(  - הגהואחר כך הוקר, יכול לחזור בו כיון שלא משך ולא נתן הכסף: 

הות ובפ"ק דב"ב ובהג פ"ק דקידושין מרדכי. )לקיים מחשבתו ואין צריך אמירה, אלא דאם אמר מחייבין אותו לקיים

. וי"א דאם לא הוציא בפיו, אינו כלוםובמהרי"ק שורש קפ"ה ומהר"ר פרץ ובהגהות סמ"ק ורא"ש פ"ק דתענית(. 

 , ועיין בחושן המשפט סימן רי"ב(:והעיקר כסברא הראשונה(. הרא"ש כלל י"ג)

 

 ביאור הגר"א יורה דעה סימן רנח .26

 בוה דוקאב'( ורפ"ב דקדושין ומ"ש בפ"ק דקדושין )כ"ח ב'( שם אמירתו לג )כ"ואם חשב כו'. כמ"ש בפ"ג דשבועות )לה( 

. שיאמר אמירה וכן בברייתא שם כיצד האומר כו' משום דהתם מיירי שכופין אותו ב"ד לתת ואין אנו יודעין מחשבתו עד

 מרדכי פ"ק דקדושין וז"ש הרב אלא דאם כו' ואיני יודע למה כתבו:

 

27. SABBATH SHIURIM 5729 
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